dum, ut sit, rixa cum incolis, quorundam temere cooritur. Ad eum sedandum tumultum, sicut tuédos, Almeida, raptis quæ fors obtulerat, am cùm aduolasset; concursu repente ex vicinis p facto, priusquam ad naues receptum haberet, co usta sude tráfigitur: nixusq; illicò genibus, manu oculosq; in cælum attollens, ingēti omnium labore excessit è vita. Circa eum veterani cōplures in ijs egregij bello duces duodecim, dum indu li vestigio in arena luctātur, ab hostibus miru porum agilitate, petiti eminus iaculis, eoden ti genere periēre. Ita, clarissimus Imperator, integerimus, cùm Europam, Asiamque vices peragrasset, in Africæ demum ignoto littore, cibrium rerum humanarum, ab nudis ac ruris Aethiopibus interfecetus, & spoliatus, nondū paratis ab Rege præmijs, verūni etiam lēprosā honore, & supremis exsequijs caruit. Per tempus, haud absimilis casus ad Calecutum L nōs affixit. Profectus ad excidium eius vibratio eiusdem expeditionis adiutore socioq; quam acriter obfistentibus oppidanis, copulamen omnes ad littus exposuit. Inde expugnatō stello, quod portus faucib; imminebat; Albuquer cius ad vibis incendium, Cotinius ad regiam occupandam, ac diripiendam præmaturū statuēt. Et Albuquerius quidem colis metu perterritis, haud ita difficulti negat tectis ignes iniecit: quorum pars magna (quæ sumpta. Cotinius regiam, absente per eos Zamorino, audacter aggressus, magna ex parte se præsidio, claustrisq; retractis, per vim irru

hostes ex cōposito simulata desperatione fugaque,  
se se per posticū in sylvas ejiciunt. Cotinius, potis  
iā edibus, quasi nil vltra periculi superesset, ex lō-  
ga defatigatione, æstuq; vchementi, & noctis pxi-  
mē peruigilio, quietis aliquantulū capiebat; cū su-  
bita cōuerstione rerū fors belli immutata est. Mul-  
ta erāt in regijs edibus diurna cura studioq; con-  
gesta, quę subiecta pr̄fertim oculis, cupiditatē in-  
cenderent. Ad ea certatim rapienda, suisq; ipsimē  
humeriæ auehenda Lusitani, dū anide huc illuc, ab  
re bene gesta soluti, palatiq; discurrunt; interea spa-  
tiū datum Nairibus ad auxilia cōuocanda, quę ex  
vetere gentis disciplina, ad certas significationes,  
mom̄to conueniūt, dein congregati, hortatiq; se  
mutuo ad sui Regis iniurias fortiter vindicandas,  
repente in regiā impetum faciunt; nostrosq; oneri-  
bus impeditos, & deprehētos errore viarū, sub sar-  
ciniis passim obtruncant, iaculisq; conuulnerant.  
Cotinius ipse, dū serō suos à p̄dā reuocat, ab ho-  
stibus intra septū regiū oppressus, ac trucidatus,  
occubuit. Et Albuquerkius, ad opē laboranti ferē-  
dā trepido nuntio excitus, cūm refugientē, & con-  
fertam in angustijs turbā frustra perrumpere nite-  
retur, vulneribus duobus acceptis, ad hēc, graui sa-  
xo in eū superne deiecto, lemianimis cadit: egreq;  
ad naues relatus, ancipiiti aliquot dierū curatione  
cōualuit. Perière eo die Lusitani partim hostiū te-  
lis petiti, partim in fuga à suis obtriti, amplius o-  
cōginta, lauciorū numerus relatus circiter trecen-  
torū. Eius clādis culpam scriptores in vnū Cotini  
um conferunt. quod is palmā euersi Calecuti cūm  
intemperantius adamasset; non exspectatis Albu-  
querki subsidijs, quō gloriā rei gestæ pr̄cer-  
peret, ignoto itinere, caloribus maximis, ad regiā

antecedens, temere sese in apertum capit is dif-  
men obiecerit; neque Emmanuelem Passanum  
dierit spectata xquè prudentia ac fortitudine  
rum, in ipso rei gerendæ articulo sapienter me-  
tem caueret insidias, militemque à præda &  
cursu quām diligentissimè contineret. Neque  
men incruenta fuit hostibus victoria. Plus mi-  
vel igne consumpti, vel in pugna desiderati. Di-  
xestate, qua hēc ad Calecutum gerebātur, Anto-  
nius Laurerius, Franciscanus, cuius ante memini-  
tū è Socotra Indiam petens, ad Surratum ora Ce-  
baicæ factō naufragio, cum aliquot Lusitanis  
Mamudium Regem captiuus abducitur. Et Dau-  
cus Lupius Sequeria ad ineundam cum Malac-  
ibus amicitiam, è Lusitania missus, cùm ad Ca-  
num appulisset supplemento in naues accepto  
Orientem porrò cursum extendit, ac superare  
ri promontorio, præter Gangeticum sinum  
vectus Oceano, ad Somatram primus (quod  
dem exstet) omnium Lusitanorum accedit. Is-  
sula, pari ferme ac Ceilanum genere loci, à Se-  
trione in Austrum obliquè porrecta, ab commu-  
te, in qua Malaca vrbs est, angusto & periculoso  
uiditur mari. atque ob idipsum peninsula quā  
dam credita est, quod ob frequentia vada, frig-  
or nō dum interiore patefacta nauigatione, illa  
quodam annexa continenti procul intuentur  
deretur: cuiusmodi errore ad Siciliā caput  
est Annibal. Sed nostrorum temporum audae-  
nihil imperium; sic multo plura iam cogniti  
explorata sunt. Longitudo insulæ, ducetas leu-  
& viginti; latitudo, qua maximè patet, septen-  
ta non amplius colligit. Auri est apprime re  
(ex quo Chersonesum auream prisci appellari

nec non stamno, ferro, vitro, sulphure abūdat, insignis insuper fonte perenni, ex quo naphta instar olei manat: & excelsō conspecta monte (Balaluanum incolæ vocant) qui ad similitudinem Sicilien sis Aetnæ, fumum, & flamas horribiles euomit. Regio est, ob frequentiam fluminum, ac paludum, nemorumque densissimorum, graui admodum cœlo, ac præsertim aduenis vehementer infesto. E syluis, inter alia, primæ notæ sandalum album, agallochum, & exsudans in modum resinæ caphura legitur, quam ignari Arabica lingua camphoram vocant: itemque vulgare piper, & piper oblongum, zingiber, casia, super hæc, magnam bombycis quoque, ad vestes delicatores, copiam mitit. Incolæ milio ferme, & oryza, & syluestrib⁹ visitant pomis. Frumentum, & ceteram orbis nostri sementem terra non patitur. Interiora, indigenæ tenent dediti simulacris: littora, Mahometani: quæ pestis ante ducente simum circiter annū inuecta, per vim compulsis ad montana incolis, maritimam planitem, & loca maximè opportuna commercijs, occupauit. Ditio tota, complura in regna tribuitur, quæ recēdere hoc loco nō est operæ pretium. Sequeria igitur in ea loca delatus, cum Pedrensi primū, dein cum Acenorū Rege pacem & societatem quicquid legibus iniit: & eius rei monumen to columnam in utroque littore statuit. Ab Soma tra cùm breui traiectu Malacam venisset, tentata prius per interpretē Mamudij alterius tyrāni voluntate (is erat ex Arabia oriūdus, & sensim collectis viribus, à Sionis seu Sabanni Rege, qui trans Gangem latissimè dominatur, per summam fraudem iniuriamq; descuerat) Hieronymū Texeriam ab Emmanuele Rege legatum quām ornatissimo

M 3

comi-

comitatu in terram exposuit. Ei frequenter in  
Jicis obuiam itum; & magnificè instrato impri-  
tus elephanto, ad regiam ingenti celebritate  
citur. Dein prolata munera, & litteræ Emmanueli  
Iis, Arabica lingua cōscriptæ Societatem & os-  
cium postulabat Emmanuel. & sibi magnificè  
Malacensis ducebat, secum ad Rege tam inde  
ex vltimis terrarum finibus experi fcedus, ne  
peracto primæ salutationis officio, pax, & am-  
ita, magna partis utriusque voluntate conuenit.  
Sed hæc tam lata initia eundem videlicet em-  
habuere, quem Calecutana sub aduentum  
Gamma decem ante annis habuerant. Saraceni  
Arabes Malacæ negotiabantur: Lusitanis præ-  
sam religionis, ob accepta insuper ab eis mo-  
moda, & ademptam maris possessionem, infer-  
mi. ij, quemadmodum antea Zamorinum, su-  
Mamudium hunc, insigni perfidia ac levitate  
rum ex nefaria pseudo propheta disciplina,  
coemptos pecunia caluniatores, ac præcipue  
fectum urbis, quem vocant Bendaram, fiduci-  
nibus in Lusitanos quam acerrime concitant.  
tem ab extremo Occidente, omnium quæ sub-  
sint, sauitia & rapacitate maximè detestabilis  
exitio natam Orientis, quo cunque sele specie  
cieratis insinuent, ibi arce confestim ædifican-  
colis acerbissima seruitutis iugum imponeu-  
tes eius rei Cocinum, Cananorem, Armuzijs,  
lam citant, proinde, quod optimum est, alieni  
etius euentis Rex pacem caueat insidiolam, ac  
stam; rebusque suis mature prospiciat, non p-  
quinque latronum naues, valde imminuto & mi-  
tarum, & militum numero, intra ipsius præ-  
& portum inclusas teneri: si paululum me-

in id quod est opus, animum & cogitationem intenderit; nullo prope certamine cunctos ita opprimi ac deleri posse, vt ne nuntius quidem clavis ullus omnino supersit. Hisce igitur, & alijs id genus argumentis, licet ius gentium, & foederis religio non parum obstarerit; tamen improvidum viri fallacis animum, & suapte natura Christianis infensum, Arabes in suam sententiam facile pertrahunt. Infandi sceleris in praesentia talis ratio initur. Per summam officij simulationem tyrannus Sequeriam, & praecipios ex eius comitatu ad conuiuum inuitat; suggestu precelso ad cœnaculi amplitudinem extructo, & pretiosis tapetibus ac peristromatis adornato regium in morem, & quidem in ipso littore, scilicet honoris causa, ne Lusitanus dux, in tanta peregrinorum colluione, longius ab suis abscedere cogeretur. ibi inter epulas incautum hospitem, comitesque propalam trucidare, eodemque momento naues adoriri placuerat. Sequeria, quamuis ad eam diem consulto pedem è naui non extulisset; tamen multis precibus inuitatus, ne fidem hospitijs suspectam habere videretur; se ad festas dapes venturū promisit. dein, coniurationis indicio ad eum delato (neque enim in vrbe deerant qui facinus improbarent) sociorum hortatu, sub ipsum conuiuij diem per internūtios morbum excusat. Ea spe delusus Mamudius, aliam fraudem, ijsdem architectis & suasoribus, machinatur. Mos erat Malacq, qui & in alijs emporijs; vt primus quisq; emptor ad vrbe accessisset; ita eum ante alios cum oneribus missum facere. Ea lex quoniam si obseruaretur, Lusitanis, qui recentes aderant, diutius erat in portu commorandum; offendit tyrannus, se, cum Emmanuelis, quem plu

M 4

rimi

rimi faceret; tum ipsius etiam Sequeria causa ex tam longinqua regione venisset; extra ordinem aromata & merces exhibere Lusitanis decimam verutamen, quoniam id perinquo passum nimo ceteri negotiatores; qui iam dudum se praevolentur; curandū esse ut quam primū, & optima maxima diligentia res transfigatur. Ad certi diem quatuor leorsū locis quam plurimos Lusitanos cum scaphis praesto iubeat esse. mandatum se, vt quæ maxime cupiant, ab apotheca curatoribus nulla mora interposita proferantur. Latitudine Sequeria, & gerendi negotij causa diffusa latis ijs quæ de cōspiratione cognorat; Mampro tam propensa in Emmanuelē volumen gratias agit ingentes. Inter hæc, à tyranno delictorum aliquot silentio comparatur; & in tis sagittarijs, in occulta statione post subiectum promontorium collocatur. Vt mutis erat ex Iula Iaua, quem honoris vocabulo Rāiam appabant: secundum Rēgem opibus & clientelis lo princeps Malacensis emporij. Huius filius, Pērus nomine, cui paucis illis diebus cū Lusitanis tracta familiaritas erat, cōscendendi ad prædictum diem pro amicitia nauem Sequeria cum aliis armatis, & iugulādi repente ducis negotiorum impedit. stationes præterea armatorū locis idoneis ponuntur, vt in Lusitanos, quique in urbe residentur, quiq; emendi causa scaphas ad littus sollicitent, ex omnibus locis impetus fieret, simul & subornati, qui eo die, per speciem vendendi eatus ad Lusitanicas naues accederent; nauum flodes, ignaros imminentis exiij, distinerentur, dum omnibus, vt nihil mouerent, antequam ex celo editum fumo signum aspicerent.

eam verò significationem, & classis parata, subitò  
ex insidijs in semiplenas inuaderet Christianorū  
naues; & cæteri pro sua quisque parte rem terra,  
marique impigrè gererent. Vbi dicta facinori dies  
affuit, Sequeria, cui nihil erat longius, quām vt ad  
Emmanuelem nuntios aperti Malacensis commer-  
cij perferret; scaphas aliquot cum mercaturæ ad-  
ministris ad loca destinata dimittit. Ipse interim  
oblectandi animi causa, vt sit, latrunculorum lusu  
tempus terebat; cùm Utimuris Raia filius cum a-  
liquot armatis per causam salutandi superuenit.  
Aduenienti, cùm omisso ludo Sequeria prodiret  
obuiam officij causa; Quintu, inquit ille, capta  
prosequeris? nam & apud nos quiddam haud absi-  
mile genus oblectamenti est; & quibus potissimum  
rebus ab isto vestro discrepet; dñe cere vehementer  
aueo. Cùm Sequeria ad certamen ludicrum, moris  
amicō gerendi causa reuertisset; interca Patiacus  
exspectans quām mox fumus attolleretur: varia  
scificitando animum tegere: ac licet ab insita genti  
fallacia simulationem vultu egregiè sustineret; ta-  
men sensibus intimis è concepto scelere astuabun-  
dus, modò residere, modò consurgere, tum sic et ma-  
nubrium identidem stringere. & is quidem, quam-  
quam ad cædem paratus, præclarè sibi temperauit,  
quò minus præpropere consilia patefaceret. Non  
eadem cæteris patientia in præstolando fuit. Nam  
& qui venalem annonam ad naues admouerant, &  
qui in scaphas ex vrbe imminebant, per tumultum  
actrepidationem, furijs instigantibus, non exspe-  
ctato signo coorti ante tempus in Lusitanos irru-  
unt: iamque pluribus locis, inscio Sequeria, cædes  
fiebat; cùm nauta è summo carchesio & gestus eo-  
rum, qui cum gladijs aderant, speculatus, & rixa